Cujus brevi compos] non impérii, sed spei, evecto ad imperium patre. Vanae Ernest. moverit dubitationes.

reliktus] Joseph. 4, 11, 5. αὐτὸς μέντοι (Vespasianus) εἰς τὴν Ρώμην ὥρμητο λήξαντος τοῦ χειρῶνος ἀνάγνεσθαι — τὸν δὲ νιὸν Τίτου μετὰ τῆς ἐκκρίτου δυνάμεως ἀπέστειλεν ἔξαιρήσοντα τὰ Ἱεροσόλυμα. Tac. 2, 82. „Titum instare Judaeae, Vespasianum obtinere claustra Aegypti placuit.“

duod. propugnatores] Joseph. 5, 6, 6. Καῖσαρ, τοὺς τῶν ἵπτενυ δυνατωτάτους ἀναλαβών, ἐμβαλλεὶ τοῖς πολεμίοις. καὶ δῶδενα μὲν αὐτὸς τῶν προμάχων ἀναιρεῖ. cf. Eutrop. 7, 14.

natali filiae suae] De die, quo Hierosolyma capta sunt, locupletissimus Reimar. ad Xiphil. 66, 7. — Pro eam sc. urbem Hierosolymitanam (per synesin) cod. Salm. ea, ex correctione sine dubio.

Imperatorem] Joseph. 6, 6, 1. Ρωμαῖοι δέ, τῶν μὲν στασιαστῶν καταπεφευγότων εἰς τὴν πόλιν, καιομένου δὲ αὐτοῦ τε τοῦ ναοῦ, καὶ τῶν πέριξ ἀπάντων, κορίσαντες τὰς σημαῖας εἰς τὸ ιερόν, καὶ Σέμενοι τῆς ἀνατολικῆς πύλης ἀπτικρύς, ἐνσάν τε αὐταῖς αὐτόθι, καὶ τὸν Τίτον μετὰ μεγίστων εὐφημιῶν ἀπέΦηναν αὐτοράτορα, sensu nempe antiquo ob victoriam reportataim, ubi Imperator cognominis loco addebatur, non praeponebatur, ut in Principibus. v. ad Caes. 76. Nunquam vivo patre sensu augustiori hoc nomen Titum tulisse, contra Pagium (Crit. Baron. ad a. Chr. 71.) docet Reimar ad Xiphil. 66, 1.

Api] Ali. Apide. Sed Apin Noster etiam Aug. 93.

secus interpretarentur. Quare festinans in Italiam, quum Rhegium, dein Puteolos, oneraria nave appulisset, Romam inde contexit expeditissimus; inopianque patri, velut arguens rumorum de se temeritatem, *Veni*, inquit, *pater, veni.* [6] Neque ex eo destitit, participem atque etiam tutorem imperii agere. Triumphavit cum patre, censuramque gessit una. Eadem collega et in tribunicia potestate, et in septem consulatibus fuit. Receptaque ad se prope omnium officiorum cura, quum patris nomine et epistolas ipse dictaret, et edicta conscriberet, orationesque in Senatu recitaret etiam Quaestoris vice, praefecturam quoque praetorii suscepit, nunquam ad id tempus, nisi ab Equite Romano administratam; egit-

Veni] Graev. suadebat *venio*, quod non merebat notam *male* ab Ernestio et Oudendorpio, quum constet, Graecos etiam ἥμειν semper dicere pro ἐλθεῖν, et diserte Thomas M. Αττικοὶ τῷ ἐνεστῶτι ἀντὶ παρωχημένου χρῶνται. Idem valet de Lat. *venire*, et causa est in ipsa verbi significatione. Sine libris tamen nihil mutandum.

Triumphavit] v. ad Vespasian. c. 8. — *Oros.* 7, 9. „Pulcrum et ignotum antea cunctis mortalibus inter trecentos viginti triumphos, qui a conditione Urbis usque ad id tempus acti erant, hoc spectaculum fuit, patrem et filium uno triumphali curru vectos, glorioissimam ab his, qui patrem et filium offenderant, victoriari reportasse.“

censuramque] v. Vespas. 8. *Plin.* in praefat. Hist. Nat. ad Titum: „Triumphalis et Censorius tu, sexiesque Consul, ac tribuniciae potestatis particeps.“ v. ibi Harduin.

in septem consulatibus] A. 823. et 825, mox quadriennio continuo ab a. 827. usque ad 830., septimum 832.

in Sen. recitaret] Xiphil. 66, 10. ὅσα μὴ ἔδύνατο αὐτὸς (Vespasianus) ὑπὸ τοῦ γῆρεως ἀναλέγεσθαι, οὐ καὶ ὅσα ἀπών ἐπέστελλε τῇ βουλῇ, διὰ τῶν νίέων αὐτοῦ ὡς τὸ πολὺ ἐκέλευεν ἀναγνώσασθαι, τημῶν καν τούτῳ αὐτήν. De hoc Quaestorum sub Imperatoribus officio dictum ad Aug. 65.

nisi ab Equ. Rom. admin.] Plin. l. c. „et quod his nobilius fecisti, dum illud patri pariter, et equestri ordini praestas, Praefectus Praetorio ejus.“ Administratam autem esse i. q. administrari solitam, neque accusandum erroris vel oblivionis Suetonium cum Lipsio ad Tac. A. 4, 40. et Hist. 4, 68., quoniam Se-

que aliquanto incivilius et violentius. Siqaidem suspectissimum quemque sibi, summissis, qui per theatra et castra quasi consensu ad poenam deposcerent, haud cunctanter oppressit. In his A. Caecinam consularem virum, vocatum ad coenam, ac vixdum triclinio egressum, contodi jussit: sane urgente discrimine, quum etiam chirographum ejus praeparatae apud milites concionis deprehendisset. Quibus rebus sicut in posterum securitati satis cavit, ita ad praesens plurimum contraxit invidiae: ut non temere quis tam adverso rumore, magisque invitis omnibus,

janus, Praefectus Praetorio, praeturam et consulatum adeptus, in Senatum venerit, Clemens Arretinus Praetorianis praepositus fuerit, quamquam Senatorii ordinis, jure inde contendunt Ernest, et Oudend., quod Sejanus serius demum Senator factus est, praefecturam Praetorii Eques adhuc acceperat, in Clemente per turbas militares licentius actum est a Muciano. cf. Guther. de off. dom. Aug. 2, 4.

incivilius et viol.] quod tamen necessarium fere fuit, turbida adhuc post bellum civile republica, et assiduis in patrem conjurationibus. v. Vesp. 25. Id fatetur mox ipse Suetonius verbis: „Quibus rebus — cavit.“

summissis, qui — deposcerent]: Victor Epit. 10. „immissis, qui per Theatra et castra invidiosa jactantes ad poenam poscerent, quasi criminis convictos oppressit.“ Nimirum pauci summissi a Tito, qui illorum poenam poscerent, eorumque emtæ voices pro cōnūsu totius multitudinis habitæ. Tales artes nostris temporibus quotidie adhibitæ vidimus.

— A. Caecinam]. Vitellii ducem, qui ad Flavianum exercitum desciverat. v. Tac. 3, 13. et 31. De nomine ejus Allieno, quod h. etiani l. sunt, qui ei asserant, v. interpr. ad Tac. H. 1. 52. et Reimar. ad Xiphil. 65, 10. De morte ejusdem Xiphil. 66, 16. Ἀλιγηὸς μὲν αὐτοῦ ἐν τῷ βασιλεῖῳ, ἐξαναστὰς ἐκ τοῦ συσσίτιου, εὐ- Σὺς ἀπεσφάγη, τοῦ Τίτου κελεύσαντος, μὴ ναὶ φέασῃ τι τῆς νυντὸς νεοχιμῶσαι” τῶν γὰρ στρατιωτῶν συχνοὺς προπαρετεύσαστο. Discedit Victor l. c., qui: „Caecinam consularem adhibitum coenae, vix dum triclinio egressum, ob suspicionem stupratae Berenices uxoris suae, jugulari jussit.“

concionis] Ita pro vulg. *conjurationis* e codd. rescribendum censuerunt Gujet., Gœaub., Perizon., Dukerus, rescripserunt Ernest. et Oudendorp. v. etiam Ern. ad Tac. H. 2, 79.

transierit ad principatum. [7] Praeter saevitiam ~~sus~~^{specia} in eo etiam luxuria erat, quod ad medium noctem comissiones cum profusissimo quoque familiarium extenderet. Nec minus libido, propter exoletorum et spadonum greges, propterque insignem reginae Berenices amorem, cui etiam nuptias pollicitus ferebatur. Suspecta et rapacitas; quod constabat, in cognitionibus patris nundinari praemiarique solitum. Denique propalam alium Neronem et opinabantur, et praedicabant. At illi ea fama pro bono cessit, con-

spadonum greges] *Xiphil.* 67, 2. οὐαὶ ἡ Τίτος ἰσχυρῶς περὶ τοὺς ἐπιτομίας ἐσπουδάκει. v. ad Domitian. 7.

Berenices] v. *Tac. H.* 2, 2. „Fuere, qui accensum desiderio Berenices reginae vertisse iter crederent. Neque abhorrebat a Berenice juvenilis animus; sed gerendis rebus nullum ex eo impedimentum, laetam voluptatibus adolescentiam egit, suo quam patris imperio moderatior.“ *Xiphil.* 66, 15. Βερενίκη ἰσχυρῶς τὰ ἔγχει, οὐαὶ διὰ τοῦτο οὐαὶ ἐξ τὴν ὥμην μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ τοῦ Ἀγρίππα ἡλθε· οὐαὶ ὁ μὲν στρατηγιῶν τιμῶν ἡξιώσῃ, οὐ δὲ ἐν τῷ Παλατίῳ φημήσει, οὐαὶ τῷ Τίτῳ συνεγίγνετο. προσεδονάτο δὲ γαμηθῆσεσθαι αὐτῷ, οὐαὶ πάντα ἡδη ὡς οὐαὶ γυνὴ αὐτοῦ οὖσα ἐποίει· οὕτως ἐκεῖνου, δυσχεραίνοντας τοὺς Ῥωμαίους ἐπὶ τούτοις ἡσθημένον, ἀποπέμψασθαι αὐτὴν. v. de famosa hac femina *Josephh. Ant.* 18, 5, 4. l. 19, 5, 1, et 20, 7, 3. Plura dedit Reimar. ad *Xiphil.* 1. c.

in cognitionibus patris] *Vulg.* *in concionibus patriis.* Ita *vici*ssim *Tac. H.* 2, 79. *vulg.* *non paratu cognitione pro concione.* *Cod. Ursin.* *in negotiationibus patris,* quae correctio esse videtur, inepte inducta ex *Vespas.* 16., ubi de *negotiationibus Vespasiani* sermo, quibus convenire videbatur verbum *nundinari*, h. l. de vendita justitia usurpatum. Non tacenda autem conjectura, quam singulari de h. l. libello protulit Benj. Gottl. Laurent. Boden. Suidet ille *cocionibus.* *Cociones* sunt Gr. οἱ πάτηλοι, μεταβόλοι, ἄγος φαῖοι, et *cociatura* i. q. μεταβλητική, ut adeo *cociones patrīi*, inter quos Titus negotia sua exercuerit, ii fuerint, quos Vesp. subornaverat ad res venales undique comparandas, unde majores postea quaestus facerent. Verum nimis quaesita videtur ista correctio. *Praemari* est *praemia pacisci*, suffragationis nempe apud patrem. *Praemia* omnino de quovis lucro vel *praeda* saepius dicuntur, unde *praemiatore* nocturni sunt *praedones* apud Nonium. v. Ernest. ad *Tac. H.* 1, 51. Ceterum Caenidi, pelli Vespaiani, idem tribui ad *Xiphil.* 66, 14., quod h. l. Tito, notavimus ad *Vesp.* 16.

versaque est in maximas laudes, neque vitio ullo reperto, et contra virtutibus summis. Convivia instituit jucunda magis, quam profusa. Amicos elegit, quibus etiam post eum Principes, ut et sibi et Republicae necessariis, acquieverunt, praecipueque sunt usi. Berenicen statim ab Urbe dimisit, invitam. Quosdam e gratissimis delicatorum, quamquam tam artifices saltationis, ut mox scenam tenuerint, non modo fovere prolixius, sed spectare omnino in publico coetu supersedit. Nulli civium quidquam ademit: abstinuit alieno, ut si quis unquam: ac ne concessas quidem ac solitas collationes recepit. Et tamen nemine ante se munificentia minor. Amphitheatro dedicato, thermisque juxta celeriter exstructis, munus edidit apparatissimum largissimum-

praec. sunt usi] Vulg. *praecipueque sumtam v. sponsam sibi Berenicen sequ., quae manifeste sunt corrupta.* Verior lectio optimis codd. confirmatur. Ingenue tamen fateor, totum additamentum ortum mili videri ex interpretatione verbi *acquieverunt.*

Berenicen — invitam] v. *Xiphil.* l. supra cit. *Victor Epit.* 10. „Denique, ut subiit pondus regium, Berenicen, nuptias suas sperantem, regredi domum, et enervatorum greges abire praecepit.“ *Enervati Victoris Nostro supra erant exoleti, mox delicati, παθινοί.*

omnino in publico coetu] Al. *in publico omni coetu.* Fuere etiam, qui abjicere mallent coetu, quod rectius defenditur ab Oudend. et Wolfio. — *Prolixius non est amplius de tempore, sed liberalius.* — *Supersedit i. q. omisit, noluit, ut Aug. 95.*

Amphitheatro dedicato] quod incepérat pater Vespasianus. v. ad Vesp. 9. et *Xiphil.* 66, 25. ibi cit., ubi etiam de tempore dictum. Parum accurate *Eutrop.* 7, 14. „Hic (Titus) Romae Amphitheatum aedificavit.“

celeriter exstr.] Al. *celebriter.* Illud confirmatur loco *Martial.* de spectac. 2. „Hic, ubi miramur velocia munera, thermas“ sequ.

munus edidit] *Xiphil.* l. c. πολλὰ οὐδὲ θαυμαστὰ ἔποιησε. γέρανοι τε γὰρ ἀλλήλοις ἐμαχέσαντο (*Casaubonum*, qui Gallum h. l. exseruit, γεράνοις h. e. gruibus *Γερμανούς* substituens, satis refutavit Reimarus), οὐδὲ ἐλέφαντες τέσσαρες, ἀλλὰ τε ἐξ ἐννανισχίλια οὐδὲ βοῦται οὐδὲ θηρία ἐπεσφαγῇ (*quinque militia Noster ei Lutr. p. l.c.*, sed ferarum, *Xiphil.* βοῦται οὐδὲ θηρία) οὐδὲ αὐτὰ οὐδὲ γυναικες, οὐδὲ

que. Dedit et navale proelium in veteri naumachia: ibidem et gladiatores: atque uno die quinque millia omne genus ferarum. [8] Natura autem benevolentissimus, quam ex instituto Tiberii omnes dehinc Caesares beneficia, a superioribus concessa Principibus, aliter rata non haberent, quam si eadem iisdem et ipsi dedissent, primus praeterita omnia uno confirmavit edicto; nec a se peti passus est. In ceteris vero desideriis hominum obstinatissime tenuit, ne quem sine spe dimitteret. Quin et admisionibus domesticis, quasi plura polliceretur, quam praestare posset: *Non oportere, ait, quemquam a sermone Principis tristem discedere.* Atque etiam recordatus quondam super coenam, quod nihil cuiquam toto die praestitisset, memorabilem illam, meritoque laudatam vocem edidit: *Amici, diem perdidii.* Populum in primis universum tanta per omnes occasiones comitate tractavit, ut, proposito gladiatorio, munere,

μέντοι ἐπιφανεῖς, συγνατειργάσαντο. ἀνδρες τε πολλοὶ μὲν ἐμονομάχουσαι, πολλοὶ δὲ καὶ ἀνέροις ἐν τε πεζομαχίαις καὶ ἐν ναυμαχίαις ἡγυανίσαντο. τὸ γὰρ θέατρον αὐτὸς ἐκεῖνο ὕδατος ἐξαιφνῆς πληρωσας, εἰσήγαγε μὲν καὶ ἵππους καὶ ταύρους καὶ ἄλλα τινὰ χειροῖς· ἀδειδαγμένα πάντα, ἔστι ἐπὶ τῆς γῆς, πράττειν καὶ ἐν τῷ ὑγρῷ· εἰσήγαγε δὲ καὶ ἀνθρώπους ἐπὶ πλοίων. καὶ οὗτοι μὲν ἐπει, ὡς οἱ μὲν Κιερουραῖοι, οἱ δὲ Κορίνθιοι ὅντες, ἐναυμάχησαν. ἄλλοι δὲ ἐξω ἐν τῷ, ἀλσει τῷ τοῦ Γαῖον τοῦ τε Λουκίου, ὃ ποτε ὁ Αὔγουστος ἐπ' αὐτὸν τοῦτο ἀργύρισατο. (*in veteri naumachia, de qua v. ad Aug. 45. et Neron. 27.*) καὶ γὰρ ἐνταῦθα τῇ μὲν πρώτῃ ἡμέρᾳ μονομαχία καὶ Σηρίων σφαγὴ — τῇ δὲ δευτέρᾳ ἱπποδρομία, καὶ τῇ τρίτῃ ναυμαχία τρισχελίων ἀνδρῶν, καὶ μετὰ τοῦτο καὶ πεζομαχία ἐγένετο sequi. Hunc locum non comparaverit necesse est Burmannus, quem pro *ibidem* n. l. *itidem* v. *item* suadeat.

omnia uno conf. edicto] Xiphil. 66, 19. γράμματα ἐξέθηνε, βεβαιῶν πάντα τὰ ὑπὸ τῶν προτέρων αὐτοκρατόρων διέσέντα τισίν, ὥστε μὴ καθ' ἓνάστους σφῶν αἰτοῦντας αὐτὸν πράγματα ἔχειν. cf. Victor Epit. 10. — In superioribus multi male omittunt voc. *rata*.

hominum al. *animum*, al. *omnium*, vel etiam *omnium hominum*, quod Casaub. edidit.

diem perdidii] v. *Eutrop. 7, 14.* Victor Epit. 10. cf. quae de hoc dicto Casaub. ad n. l.

non ad suum, sed ad spectantium arbitrium editurum se, professus sit. Et plane ita fecit. Nam neque negavit quicquam potentibus; et ut, quae vellet, peterent, ultiro adhortatus est. Quin et studium armaturae Threcum p̄ae se ferens, saepe cum populo et voce et gestu, ut fautor, cavillatus est; verum majestate salva, nec minus aequitate. Ne quid popularitatis praetermitteret, nonnunquam in thermis suis, admissa plebe, lavit. Quaedam sub eo fortuita ac tristia acciderunt: ut conflagratio Vesevi montis in Campania; et incendium Romae, per tri-

neque negavit qu. pet.] Idem de Trajani spectaculo *Plin. Panegyr. 53.* „*Impetratum est, quod postulabatur; oblatum, quod non postulabatur. Institit ultiro, et, ut concupisceremus, admonuit, ac sic quoque plura inopinata, plura subita. Jam quam libera spectantium studia, quam securus favor!* Nemini impietas, ut solebat, objecta, quod odisset gladiatorem; nemo e spectatore spectaculum factus, miseras voluptates unco et ignibus expiavit.“

cavillatus est] h. e. cum populo, diversae factioni favente, jocose altercatus est ut fautor Threcum. Ita *Cic. ad Att. 2, 1.* „*Itaque jam familiariter cum ipso etiam cavillor ac jocor.*“ In miras conjecturas inciderunt, qui, quod non minus mirandum, sensum loci non ceperunt, in his *Erensius.*